
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019

Edição 1602
 04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019

OBJETO: Aquisição de motor de popa e de coletes salva-vidas.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.379,29 (Nove mil, trezentos e 
setenta e nove reais e vinte e nove centavos).
DATA DA SESSÃO: 06 de junho de 2019 às 13:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela 
Pregoeira

				  
Vanessa Ap. Becher Sass

Responsável pela Elaboração do Edital

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição massa asfáltica usi-
nada, acondicionada em embalagem de 25kg, aplicada a frio.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.320,00 (quarenta e nove mil 
trezentos e vinte reais).
DATA DA SESSÃO: 29 de maio de 2019 às 09:00hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela 
Pregoeira

Lidiane Campagnaro
Responsável pela Elaboração do Edital

1º Termo Aditivo ao Termo de Fomento sob nº 001/2018
Partes: Município de Prudentópolis e ASSOCIAÇÃO E COMUNI-
DADE DO TRATAMENTO DO ALCOOLISMO E DEPENDENTES 
QUÍMICOS – ACTA
Inexigibilidade nº 020/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência até 30 de abril de 2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL E PROGRAMA DE 
DESEMBOLSO
Acresce-se ao termo o valor de R$ 96.970,80 (noventa e seis mil 
novecentos e setenta reais e oitenta centavos), conforme crono-
grama de desembolso abaixo:
O repasse será efetuado até o dia 15 de cada mês, conforme 
cronograma abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 29 de abril de 2019.

 

 

MÊS MAIO/
19 

JUN/ 
19 

JUL/
19 

AGO
/19 

SET/
19 

OUT/
19 

NOV
/19 

DEZ/
19 

JAN/
20 

FEV/
20 

MAR/
20 

ABRIL
/20 

VALOR 

(R$) 

8.080,

90 

8.080,

90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.08

0,90 

8.080,

90 

8.080,

90 



3 QUARTA - FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1º Termo Aditivo ao Termo de Fomento sob nº 001/2018
Partes: Município de Prudentópolis e ASSOCIAÇÃO PROTETO-
RA DOS ANIMAIS SÃO FRANCISCO DE ASSIS – APASFA
Inexigibilidade nº 021/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência até 10 de maio de 2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL E PROGRAMA DE 
DESEMBOLSO
Acresce-se ao termo o valor de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil 
e duzentos reais), conforme cronograma de desembolso abaixo:
O repasse será efetuado até o dia 15 de cada mês, conforme 
cronograma abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 29 de abril de 2019.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019

OBJETO: Registro de Preço para a aquisição de medicamentos 
veterinários destinados aos faxinais atendidos pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente para a campanha de Aftosa referente 
ao ano de 2019 e aquisição de sementes de pastagem e suple-
mentos alimentares para os animais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 44.572,10 (Quarenta e quatro 
mil, quinhentos e setenta e dois reais e dez centavos).
DATA DA SESSÃO: 05 de junho de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela 
Pregoeira

				  
Vanessa Ap. Becher Sass

Responsável pela Elaboração do Edital

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 181/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Rodrigo Borghi da Silva & Cia Ltda EPP
Pregão Presencial nº 041/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência do contrato até 26 de abril de 2020.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na cláusula acima, fica acrescido ao 
valor do contrato o montante de R$ 224.400,00 (duzentos e vinte 
e quatro mil e quatrocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 24 de abril de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2019

OBJETO: Registro de preços para aquisição de Concreto Betumi-
noso Usinado a Quente (CBUQ) Faixa C, com CAP 50/70, massa 
grossa.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.060.050,00 (Um milhão, ses-
senta mil e cinquenta reais).
DATA DA SESSÃO: 03 de junho de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-

topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela 
Pregoeira

Lidiane Campagnaro
Responsável pela Elaboração do Edital

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0504.149-59/17

OBJETO: Obras de Qualificação Viária do Município de Prudentó-
polis - Programa Pró-Transporte
AGENTE FINANCEIRO: Caixa Econômica Federal
TOMADOR: Município de Prudentópolis – PR
VALOR DO FINANCIAMENTO: R$ 10.000.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 942.786,79
VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO: R$ 10.942.786,79
TÉRMINO DA CARÊNCIA: 01/04/2020
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2019
TOMADOR: Adelmo Luiz Klosowski - Prefeito Municipal
AGENTE FINANCEIRO: Camila de Freitas Aichinger 

EXTRATO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0504.443-25

PARTES: Município de Prudentópolis/PR e CAIXA Econômica Fe-
deral.
OBJETO: Retificação do código de ação orçamentária previsto no 
ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES do Contrato 
de Financiamento nº 0504.443-25 de 15 de janeiro de 2018, pas-
sando o referido Anexo a vigorar com a seguinte redação:

 ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/03/2019
TOMADOR: Adelmo Luiz Klosowski - Prefeito Municipal
AGENTE FINANCEIRO: Adriano Borges Resende 

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Tributação da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para toma-
rem ciência das decisões proferidas nos procedimentos adminis-
trativos a seguir elencados:

344/2019	 GLAFIRA SUCHODOLAK
1268/2019	 TEREZA PRUCNEL
2233/20119	 JANAÍNA STREMEL PRZYGOCKI
11657/2018	 ROBSON FERREIRA
4045/2018	 ROSANA EURICH	 BOZATSKI
1616/2013	 TEREZINHA DA FÁTIMA OLIVETTE	

MÊS MAIO/ 
19 

JUN/ 
19 

JUL/ 
19 

AGO/ 
19 

SET/ 
19 

OUT/ 
19 

NOV/ 
19 

DEZ/ 
19 

JAN/ 
20 

FEV/ 
20 

MAR/ 
20 

ABR/ 
20 

VALOR 

(R$) 

4.100,0
0 

4.100,
00 

4.100,
00 

4.100,00 4.100,00 4.100,
00 

4.100,00 4.100,
00 

4.100,
00 

4.100,00 4.100,
00 

4.100,
00 

 

CÓDIGO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROJETOS/AÇÕES VALOR 

1.1 14.003.15.451.2100.1095 
 

Pavimentação de Vias Urbanas e 
Rurais R$5.000.000,00 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-05-15T16:33:02-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




